- 1 -

落政字〔2022〕51号

关于印发《落儿岭镇农村人居环境整治提升

工作实施方案》的通知

各村、各部门：

根据《2022 年安徽省农村人居环境整治提升工作要

点》（皖农函〔2022〕12 号）、《六安市农村人居环境整治

提升五年行动实施方案》和《霍山县农村人居环境整治提

升“百日会战”实施方案》精神，结合我镇实际，制定了

《落儿岭镇农村人居环境整治提升工作实施方案》，现印

发给你们，请认真组织实施。

落儿岭镇人民政府

2022年 5月 20日

 - 2 -

落儿岭镇农村人居环境整治提升工作

实施方案

为贯彻落实《2022 年安徽省农村人居环境整治提升

工作要点》（皖农函〔2022〕12 号）、《六安市农村人居环

境整治提升五年行动实施方案》和《霍山县农村人居环境

整治提升“百日会战”实施方案》精神，结合我镇实际，制

定本实施方案。

一、活动主题

以“共建洁美家园  喜迎党的二十大”为主题，按照

“立足清、聚焦保、着力改、促进美”的总方针，拓展提

高“五清一改”标准，着力引导农民群众养成良好卫生习

惯和健康生活方式，不断健全长效机制，美化提升村容

村貌，促进农村人居环境质量全面提升，推动村庄环境

从干净整洁向美丽宜居转变。

二、整治内容

一是全面推进“五清一改”，即清理村内塘沟，清理

畜禽养殖粪污等农业生产废弃物，清理乱搭乱建、乱堆

乱放，清理废旧广告牌，清理无功能建筑，改变影响农

村人居环境的不良习惯，实现村庄公共空间及庭院房

屋、村庄周边干净整洁。二是开展农村人居环境整治“三

大革命”，积极开展生活垃圾收集、卫生改厕，因地制宜

开展符合实际的污水处理设施建设，引导自然村庄卫生

 - 3 -

保洁常态化。鼓励有条件和实际需求的自然村庄实施村

内道路硬化、村庄绿化亮化、村容村貌提升等设施建

设。

三、整治范围

在全镇全域范围内开展，重点整治：

1.集镇、村部周围、四个省级美丽中心村、一个县

级美丽中心村、十个美丽村庄、六万情峡、大峡谷漂流

景区周边、祝家铺、烂泥坳、古桥畈、落儿岭村四个安

置点、自然村、“空心村”等薄弱地区。

2.房前屋后、居民庭院。

3.国道省道县道乡道等主干道沿线。

4.镇内河道、水库及山塘周边。

四、整治时间

（一）攻坚阶段（即日起 2022年 5月底）

（二）扫尾阶段（2022年 5月底-6月上旬）

（三）总结验收阶段（2022年 6月中旬）

五、整治标准

1.无黑臭水体、无污水横流，河塘沟渠无漂浮物、

淤积物，水体干净。

2.无病死畜禽尸体、农业投入品包装物、废旧农

膜，农作物秸秆无随意丢弃现象；畜禽粪污得到有效管

控，群众生活区域基本无畜禽粪污。

3.农户房前屋后、庭院干净整洁，无生活和建筑垃

 - 4 -

圾积存；生产生活资料堆放整齐、无乱堆乱放、乱搭乱

建；“三线 ”（电力线、通信线、广播电视线）管控有

序。

4.村庄废弃的畜禽圈舍、已倒塌的无功能建筑、残

垣断壁得到清理。

5.无废弃破烂的广告牌，墙壁、电线杆、地面、路

灯杆等无乱涂乱画和无序张贴等现象。

6.村两委成员和群众对农村人居环境整治知晓率

高；群众对农村人居环境整治满意度高。

7.美丽宜居村庄内无旱厕，卫生厕所普及率达

100%；村庄建有污水处理设施且覆盖率达到 60%以上。

8.美丽宜居村庄实施硬化、亮化、绿化、美化。

六、工作要求

1.营造氛围，加大宣传。一是通过条幅、分发明白

纸、播放宣传录音等方式，大力宣传进行农村人居环境

综合整治的重大意义、目标任务和进展成效，提升群众

知晓率和参与率，达到家喻户晓、全民参与的效果。二

是积极梳理整治活动中存在问题、短板，总结活动经

验、成效，向县级单位及时报送通讯信息，做好宣传工

作。

2.成立组织，明确责任。以村为单位，由各村点长

和村书记负责所在村范围内各项整治任务，严格按照整

治范围和整治标准整治到位，确保整治工作扎实有序推

 - 5 -

进，常态长效。

3.加大督查，追责问责。镇纪委将不定期对各村人

居环境整治提升工作情况及进度进行督查考核，对进度

慢的、人员不在岗等情况通报批评，对限期整改仍不到

位、不达标的村队负责人严肃问责。

4.建章立制，常效管护。探索建立长效管护机制，

各村集中整治通过验收后，G346 沿线、集镇区域由城管

执法分局加大巡查力度，常态化管护到位，其它由各村

负责加大巡查督查力度，发现问题及时制止并整改到

位，城管执法分局做好有关重点整治工作的配合。